
 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 69 del 3 luglio 2024 

 

OGGETTO: Servizio di ingegneria e architettura per la redazione del progetto di fattibilità 

tecnico-economica ed esecutivo, accorpato, dei “lavori di estrema urgenza per la 

ricostruzione muri di contenimento alla strada via Celario, nel Comune di 

Casamicciola Terme (NA)” codice intervento CD-CT-1-016. 

CIG Z1A3C187BA  CUP E38H23000640001 

 

Premesso che dalle prime ore del 26 novembre 2022 il territorio dell’isola di Ischia è stato 

interessato da eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una grave 

situazione di pericolo per l’incolumità delle persone, causando vittime, dispersi, l’allagamento 

e l’isolamento di diverse località e l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 novembre 2022 con la quale è stato dichiarato 

lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel 

territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022, per un periodo di 

dodici mesi, dalla data di deliberazione, prorogato di ulteriori dodici mesi con Delibera del 

Consiglio dei Ministri del 05 ottobre 2023; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (nel seguito anche solo 

“OCDPC”) n. 948 del 30 novembre 2022, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile 

in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio dell’isola di 

Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

Vista la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile prot.n. 607/E/CD/ISCHIA del 

3 marzo 2023, con la quale è stato approvato il Primo piano degli interventi per un importo pari 

a € 56.167.678,00; 

Vista l’Ordinanza del Commissario delegato, n. 9 del 10 marzo 2023 e s.m.i., recante 

“Disposizioni attuative degli interventi di somma ed estrema urgenza previsti nel Piano degli 

interventi e ulteriori disposizioni” con la quale sono disciplinate le modalità attuative per 

l’esecuzione degli interventi di somma urgenza e di estrema urgenza necessari per la messa in 

sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi del 26 novembre 2022, di cui all’articolo 

25, comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 1 del 2018, contenuti nel Primo piano degli interventi 

urgenti predisposto in attuazione dell’articolo 4 dell’OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, 

approvato con nota del Capo del Dipartimento di protezione civile in data 3 marzo 2023 (prot. 

DPC 11790-03/03/2023); 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 Pag. ２di 5

Vista l’Ordinanza del Commissario delegato n. 1 del 3 dicembre 2022, che individua i Soggetti 

attuatori per le attività emergenziali, ciascuno per gli aspetti di competenza, tra i quali il 

Comune di Casamicciola Terme (NA), nel cui territorio sono ubicati gli interventi in oggetto; 

Considerato che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 1, comma 3, della Ordinanza n. 

9/2023, il Comune di Casamicciola Terme (NA), con nota n. 920 e 1256 ha trasmesso l’elenco 

degli interventi, tra cui quello in oggetto indicato, per il quale manifestava la volontà di non 

assumere il ruolo di soggetto attuatore e di avvalersi della Struttura commissariale per lo 

svolgimento della suddetta funzione; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 4 del 30 maggio 2023 recante “Interventi urgenti di cui 

all’Allegato 1 dell’Ordinanza n.9 del Commissario delegato ex OCDPC 948/2022. Nomina dei 

Responsabili del procedimento per gli interventi attuati dal Commissario delegato in qualità 

di soggetto ausiliario e nomina del personale tecnico della Struttura del commissario in 

funzione di collaboratore”, a firma del sottoscritto Dirigente, Ing. Antonio Longo, nominato, 

con decreto del Commissario delegato n. 1 del 1° febbraio 2023, Dirigente della Struttura 

Commissariale; 

Dato atto che con la predetta Determina n. 4 il geom. Luca de Scisciolo è stato incaricato 

Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi; 

Considerato che a seguito di consultazione informale di tre operatori economici, espletata in 

data 28 luglio 2023, il RUP ha proposto l’affidamento diretto al Professionista Ing. Mario 

Boccanfuso, con sede in Barano (NA) alla via Acquedotto n. 59 - CF BCCMRA85S15E329H, 

per l’importo complessivo di €.25.400,00, di cui  €.15.200,00 per la progettazione di fattibilità 

tecnico-economica ed esecutiva ed €.10.200,00 per la prestazione opzionale della direzione 

lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ed il certificato di regolare 

esecuzione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs. n. 36/2023, avendo riscontrato 

la dichiarazione circa il possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 12 del 10 agosto 2023, con la quale è stato affidato al 

suddetto Professionista il servizio di ingegneria e architettura per la redazione del Progetto di 

fattibilità tecnico-economica ed esecutivo, accorpato, in deroga all’art. 41 del D. Lgs. n. 

36/2023, nonché per la prestazione opzionale della direzione lavori, il coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione ed il certificato di regolare esecuzione, dei “lavori di estrema 

urgenza per la ricostruzione muri di contenimento alla strada via Celario, nel comune di 

Casamicciola Terme (NA)” codice intervento CD-CT-1-016”; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 Pag. ３di 5

Visto il disciplinare d’incarico stipulato in data 10 agosto 2023, per l’importo complessivo di 

€.15.200,00, oltre IVA al 22% e Cassa al 4%; 

Vista la contabilità finale del servizio in oggetto, trasmessa dal Responsabile Unico del 

Procedimento con nota n. 914U/CD/Ischia in data 29 aprile 2024, che forma parte integrante e 

sostanziale della presente Determina; 

Vista la “Relazione e Verifica di Conformità”, redatta in data 11 marzo 2024 dal Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, dal quale risulta un credito del Professionista pari a complessivi 

€.15.200,00 oltre IVA e Cassa, da corrispondere all’Ing. Mario Boccanfuso a saldo di ogni suo 

avere per la prestazione di che trattasi; 

Vista la dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione del Responsabile unico del progetto, 

redatta in data 27 novembre 2023, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023, 

presente tra la documentazione allegata alla predetta nota di trasmissione n. 914U/CD/Ischia in 

data 29 aprile 2024; 

Vista la fattura elettronica n. 1 del 12/03/2024 per l’importo di €.15.200,00 oltre Cassa al 4%; 

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7 della 

legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. resa dal Professionista sulla piattaforma dell’Albo fornitori 

“DigitalPA”, nella quale sono stati indicati gli estremi dei conti correnti bancari per le 

commesse pubbliche, tra i quali il codice IBAN IT98P0347501605CC0011209440; 

Ritenuto di procedere alla liquidazione del certificato di verifica di conformità all’Ing. Mario 

Boccanfuso, con sede in Barano (NA) alla via Acquedotto n. 59 - CF BCCMRA85S15E329H, 

per l’importo complessivo pari ad €. 15.200,00 (diconsi euro quindicimiladuecento /00) oltre 

Cassa al 4%, in quanto l’IVA non è dovuta; 

Dato atto che la prestazione è stata registrata con C.I.G Z1A3C187BA; 

Richiamato il verbale di rapporto finale di verifica e di validazione, redatto in data 18 gennaio 

2024, del progetto fattibilità tecnico-economica ed esecutivo, accorpati in deroga all’art. 41 del 

D. Lgs. n. 36/2023, dei “lavori di estrema urgenza per la ricostruzione muri di contenimento 

alla strada via Celario, nel Comune di Casamicciola Terme (NA)”. Codice Intervento CD-CT-

1-016; 

Considerato che l’intervento in parola trova copertura finanziaria nel piano afferente ai “Primi 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici 

verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022 - 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 Pag. ４di 5

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022 - Approvazione rimodulazione ed integrazione del piano 

degli interventi urgenti ex art. 1 comma 4” approvato con nota Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile n. 11790 del 03/03/2023, acquisita al protocollo n. 697 in pari data, di cui 

l’intervento in oggetto è parte integrante, per l’importo da piano pari ad €.350.000,00; 

Dato atto che le somme per la liquidazione del servizio in oggetto trovano copertura 

nell’ambito delle somme a disposizione del Quadro Economico;  

Acquisito il certificato di regolarità contributiva INARCASSA del professionista affidatario 

richiesto in data03/07/2024, protocollo INARCASSA n. 1064416 del 03/07/2024, ad esito 

regolare; 

Dato atto che con Decreto n. 164 in data 8 febbraio 2024 del Commissario Delegato è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di livello non generale nell'ambito della Struttura 

del Commissario Delegato ex OCDPC 948/20; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e segnatamente gli articoli riguardanti le 

competenze dei dirigenti;  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

1. che le premesse su esposte formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di approvare gli atti di contabilità finale, trasmessi dal Responsabile Unico del Procedimento 

con nota n. 914U/CD/Ischia in data 29 aprile 2024 dei “servizi di ingegneria e architettura 

per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo, accorpato, dei 

“lavori di estrema urgenza per la ricostruzione muri di contenimento alla strada via 

Celario, nel Comune di Casamicciola Terme (NA)” codice intervento CD-CT-1-016, CIG 

Z1A3C187BA; 

3. di liquidare al Professionista Ing. Mario Boccanfuso, con sede in Barano (NA) alla via 

Acquedotto n. 59 - CF BCCMRA85S15E329H, la fattura elettronica n. 1 del 12/03/2024, 

acquisita al protocollo generale al n. 567E/CD/Ischia in pari data, per  l’importo di  

€.15.202,00 (euro quindicimiladuecentodue/00), da accreditare tramite bonifico sul conto 

corrente bancario dedicato, al medesimo Professionista intestato, identificato dall’IBAN 

IT98P0347501605CC0011209440, oltre € 608,08 (euro seicentotto/08) per Cassa al 4%, per 

un importo complessivo pari a €.15.810,08 (comprensivo di cassa ed esente IVA);  



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 Pag. ５di 5

4. di dare atto che il servizio trova copertura finanziaria nel piano afferente ai “Primi interventi 

urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi 

nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022 - OCDPC n. 

948 del 30 novembre 2022 - Rimodulazione ed integrazione del piano degli interventi urgenti 

ex art. 1 comma 4, così come approvato dal Capo Dipartimento della protezione civile con 

nota acquisita al prot. n. 706E/CD/ISCHIA del 27/03/2024 (prot. DPC 16476-27/03/2024), 

di cui l’intervento in oggetto è parte integrante e in particolare nella voce 1 del piano degli 

“Interventi di somma urgenza di cui alle lettere a) e b) art. 25, comma 2 del D. Lgs 1/2018 

già approvati nel Primo Piano, degli Interventi Urgenti e Ulteriori Interventi di cui alle lettere 

a) e b) art. 25, comma 2” per l’intervento codice CD-CT-1-016;  

5. di demandare all’ Ufficio competente gli adempimenti conseguenti e necessari per il 

pagamento delle somme dovute al Professionista affidatario;  

6. di procedere a pubblicare la presente determina come da prescrizioni normative.  

 

        Il RUP Proponente           Il Dirigente  

   Geom. Luca de Scisciolo                                                           Ing. Antonio Longo 

 


		2024-07-04T19:40:53+0200
	ANTONIO LONGO




